



สรุปข่าว ส่งเสริมการเกษตร

f กรมส่งเสริมการเกษตร
y กรมส่งเสริมการเกษตร
x กรมส่งเสริมการเกษตร
s ศูนย์ข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร
a agritech.pr@gmail.com

สรุปข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร ประจำวันที่ 22 - 23 กันยายน 2568

ส่วนกลาง			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
เกษตรเพื่อภูมิอากาศ	1	กรมส่งเสริมการเกษตร พร้อมขนรับนโยบายปี 2569 มุ่งสู่ฉากทัศน์ใหม่ เกษตรเพื่อภูมิอากาศ	เว็บไซต์เรื่องเล่า ข่าว เกษตร
	2	กรมส่งเสริมการเกษตร พร้อมขนรับนโยบายปี 2569 มุ่งสู่ฉากทัศน์ใหม่ เกษตรเพื่อภูมิอากาศ	FB เรื่องเล่า ข่าวเกษตร
เทคโนโลยีผลิตมันฝรั่งคุณภาพ	3	8 หน่วยงานเกษตรฯ จับมือเป๊ปซี่-โคล่า ส่งเสริมเทคโนโลยีผลิตมันฝรั่งคุณภาพ	เว็บไซต์เดลินิวส์
	4	8 หน่วยงานเกษตรฯ จับมือเป๊ปซี่-โคล่า ส่งเสริมเทคโนโลยีผลิตมันฝรั่งคุณภาพ	เว็บไซต์ spring news
	5	8 หน่วยงานเกษตรฯ จับมือเป๊ปซี่-โคล่า ส่งเสริมเทคโนโลยีผลิตมันฝรั่งคุณภาพ	เว็บไซต์ฐานเศรษฐกิจ
ส่วนภูมิภาค			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
การจัดการความรู้ (KM)	6	สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 2 จังหวัดราชบุรี จัดเวทีการจัดการความรู้ (KM) ระดับเขต "เสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางใจ เพื่อป้องกันภาวะหมดไฟในการทำงาน (Burnout Syndrome)" เจ้าหน้าที่กรมส่งเสริมการเกษตรภาคตะวันตก	เว็บไซต์ newswit

กรมส่งเสริมการเกษตร พร้อม ขานรับนโยบายปี 2569 มุ่งสู่จาก ทัศนวิสัย เกษตรเพื่อภูมิอากาศ

🕒 22 ก.ย. 2569 📁 ข่าวเกษตร, สโลว์



กรมส่งเสริมการเกษตร พร้อมขานรับนโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เตรียมปี 2569 เป็นปีแห่ง “จุดเปลี่ยน” ของงานส่งเสริมการเกษตรไทย ภายใต้ความท้าทายรอบด้าน โดยมีวิสัยทัศน์ “สร้างรากฐานเกษตรเพื่อภูมิอากาศ” พร้อมย้ำเดินทางกลยุทธ์การเปลี่ยนผ่านเชิงระบบ เพื่อมุ่งมั่นสร้างระบบเกษตรที่สามารถปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศได้อย่างยั่งยืน โดยมีนายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการเปิดสัมมนาแนวทางการขับเคลื่อนการดำเนินงานส่งเสริมการเกษตร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 พร้อมคณะผู้บริหาร และเจ้าหน้าที่กรมส่งเสริมการเกษตร เข้าร่วมกว่า 1,200 คน ณ โรงแรมเซ็นทารา ไทฟ์ ศูนย์ราชการและคอนเวนชันเซ็นเตอร์ แจ้งวัฒนะ กรุงเทพมหานคร

นายพิรพันธุ์ คอทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า การขับเคลื่อนนโยบายของกรมส่งเสริมการเกษตร มุ่งเป้าหมายสำคัญให้สอดคล้องกับนโยบายสำคัญของร้อยเอกราชมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยการสานต่อนโยบายสำคัญ “ตลาดนำนวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” เน้นให้การขับเคลื่อนงานเกษตรต้องมีตลาดรองรับเป็นหลัก การนำนวัตกรรมเทคโนโลยี และการจัดการสมัยใหม่มาใช้ จัดทำโครงการที่เห็นผลเป็นรูปธรรมในระยะสั้น แก้ไขปัญหาตรงกับความต้องการของเกษตรกรจริง วางระบบติดตามผลและขยายผลสู่การพัฒนาในระยะยาว กำหนดเป้าหมายเชิงนโยบายว่า “รายได้เกษตรกรต้องเพิ่มขึ้น 3 เท่า” บูรณาการมาตรการด้านการผลิต การตลาด และการพัฒนาศักยภาพคน รวมถึงมุ่งมั่นในการแก้ไขปัญหาและปราบปรามสินค้าเกษตรผิดกฎหมายและของเถื่อนอย่างจริงจัง และสร้างระบบบริหารจัดการที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ และเป็นธรรมต่อเกษตรกรและให้ความสำคัญกับการสร้างและพัฒนาคนรุ่นใหม่ด้านการเกษตร ยกย่องศักยภาพบุคลากรในพื้นที่ให้เป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนนโยบาย

ทั้งนี้ ปี 2569 กรมส่งเสริมการเกษตรจะขับเคลื่อนภายใต้ “ฉันทศน์ใหม่” โดยเจ้าหน้าที่ต้องก้าวจาก “ผู้ให้คำแนะนำ” ไปสู่ “ผู้นำการเปลี่ยนแปลง” ผ่านระบบส่งเสริมการเกษตรที่เท่าทันต่อการเปลี่ยนแปลง ภูมิอากาศ (Climate Smart Extension System) อย่างเป็นรูปธรรม โดยใช้กลยุทธ์สองรางคู่ขนาน (Dual Track Strategy) เพื่อยกระดับและพัฒนาพื้นที่นาร่อง และขับเคลื่อน 22 โครงการ ผ่าน 5 กลยุทธ์หลักที่จะเป็นหัวใจของการเปลี่ยนผ่าน ได้แก่

1. ระบบเกษตรที่เท่าทันสภาพภูมิอากาศ พัฒนาเกษตรแม่นยำ (Precision Agriculture) เพื่อใช้ทรัพยากรให้คุ้มค่า ลดต้นทุนการสูญเสีย รวมถึงการจัดการเศษวัสดุเพื่อลดการเผาในพื้นที่เกษตร การจัดทำระบบเตือนภัยดิจิทัลเพื่อรับมือกับความเสี่ยงด้านสภาพอากาศ
2. การป้องกันและควบคุมโรคแมลงศัตรูพืช ใช้ระบบพยากรณ์และการแจ้งเตือนล่วงหน้า ลดความเสียหายจากศัตรูพืช สร้างความเชื่อมั่นในความปลอดภัยด้านอาหาร
3. เครือข่ายทางการเกษตรเข้มแข็ง เสริมสร้างศักยภาพเกษตรกรและวิสาหกิจชุมชน เชื่อมโยงการผลิต การแปรรูป และการตลาดครบวงจร
4. กลไกบริหารจัดการตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง ขับเคลื่อนภายใต้ระเบียบและพระราชบัญญัติที่เกี่ยวข้องใช้กลไกคณะกรรมการบริหารจัดการต่างๆ และมาตรการเชิงนโยบายเพื่อแก้ปัญหา ผลผลิตล้นตลาด สร้างสมดุลด้านการผลิตและการตลาดอย่างยั่งยืน



เรื่องเล่า ชาวเกษตร
last Monday

เรื่องเล่า ชาวเกษตร





**กรมส่งเสริมการเกษตร
พร้อมขนรับนโยบายปี 2569
มุ่งสู่จากทัศน์ใหม่
เกษตรเพื่อภูมิอากาศ**

22 ก.ย. 2568

www.agrinewsthal.com

กรมส่งเสริมการเกษตร พร้อมขนรับนโยบายปี 2569มุ่งสู่จากทัศน์ใหม่ เกษตรเพื่อภูมิอากาศ

กรมส่งเสริมการเกษตร พร้อมขนรับนโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เตรียมปี 2569 เป็นปีแห่ง“จุดเปลี่ยน” ของงานส่งเสริมการเกษตรไทย ภายใต้ความท้าทายรอบด้าน โดยมีวิสัยทัศน์ “สร้างรากฐานเกษตรเพื่อภูมิอากาศ” พร้อมย้ำเดินหน้ากลยุทธ์การเปลี่ยนผ่านเชิงระบบ เพื่อมุ่งมั่นสร้างระบบเกษตรที่สามารถปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศได้อย่างยั่งยืน โดยมีนายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการเปิด... [See more](#)

👍 596 💬 37 ➡ 78

8 หน่วยงานเกษตรฯ จับมือเป๊ปซี่-โคล่า ส่งเสริมเทคโนโลยีผลิตมันฝรั่งคุณภาพ



8 หน่วยงานเกษตรฯ จับมือบริษัทเป๊ปซี่-โคล่า มุ่งส่งเสริมเทคโนโลยีผลิตมันฝรั่งคุณภาพ ตอบโจทย์ตลาด สร้างรายได้ให้แก่เกษตรกร

นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังเป็นประธานและสักขีพยานในพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) โครงการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งอย่างยั่งยืน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ระหว่าง 8 หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กับบริษัทเป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) เทรตติ้ง จำกัด โดยมีนางสาวภัทราภรณ์ โสเจยยะ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายพีรพันธุ์ คอกทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร และผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม ณ ห้อง BB-401 ชั้น 4 โรงแรมเซ็นทารา ไทฟ์ ศูนย์ราชการและคอนเวนชันเซ็นเตอร์ แจ้งวัฒนะ กรุงเทพฯ ว่า บันทึกความเข้าใจ (MOU) ดังกล่าว มีวัตถุประสงค์เพื่อขับเคลื่อนโครงการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งอย่างยั่งยืน รองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ซึ่งนับเป็นก้าวสำคัญในการผลิตมันฝรั่งคุณภาพให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด ตามนโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่ว่า “ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” รวมทั้งสะท้อนให้เห็นถึงความมุ่งมั่นระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่จะร่วมมือกันพัฒนาการผลิตมันฝรั่งให้มีคุณภาพและยั่งยืนเพื่อประโยชน์ต่อเกษตรกร ผู้บริโภค และภาคการเกษตรไทย

“ความร่วมมือครั้งนี้จะก่อให้เกิดมูลค่าต่อภาคเกษตรในหลายด้าน เช่น ยกระดับรายได้ของเกษตรกรจากการปลูกมันฝรั่งพันธุ์โรงงานที่ตรงตามความต้องการของตลาด เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและคุณภาพผลผลิตให้ได้มาตรฐานสากล สร้างห่วงโซ่คุณค่าที่มั่นคง ตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ ทั้งการผลิต การตลาด การจัดการ และการผลักดันนวัตกรรมและงานวิจัย ให้เกิดการถ่ายทอดความรู้สู่เกษตรกร การส่งเสริมการผลิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมรองรับความท้าทายจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ รวมทั้งการส่งเสริมนวัตกรรมและเทคโนโลยีการผลิตที่เหมาะสม เช่น การถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยีการเพาะปลูก และระบบการผลิตสมัยใหม่ ระบบตลาดที่เป็นธรรมและมั่นคง ที่มีการกำหนดราคาชัดเจนและรับซื้อผลผลิตตามข้อตกลง ระบบ

เกษตรพันธสัญญา (Contract Farming) ที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ และลดความเสี่ยงให้กับเกษตรกร การสนับสนุนด้านงานวิจัยเพื่อพัฒนาสายพันธุ์และกระบวนการผลิตที่มีประสิทธิภาพ” ปลัดเกษตร

นายพีรพันธุ์ คอทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวเพิ่มเติมว่า อุตสาหกรรมมันฝรั่งมีมูลค่าตลาดปลายน้ำกว่า 14,000 ล้านบาทต่อปี และเป็นหนึ่งในตัวอย่างความสำเร็จของระบบเกษตรพันธสัญญาที่ช่วยให้เกษตรกรมีรายได้มั่นคง อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยยังต้องนำเข้ามันฝรั่งสดและหัวพันธุ์ต้น จึงจำเป็นต้องพัฒนาพันธุ์มันฝรั่งไทยให้มีคุณภาพและเพียงพอต่อความต้องการของอุตสาหกรรม กรมส่งเสริมการเกษตรจึงได้ร่วมกับหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้แก่ กรมส่งเสริมการเกษตร กรมวิชาการเกษตร กรมพัฒนาที่ดิน สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมชลประทาน สำนักงานปศุสัตว์เพื่อเกษตรกรรม และสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) ร่วมกับ บริษัทเปปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดิง จำกัด เพื่อขับเคลื่อนโครงการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งอย่างยั่งยืน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ภายใต้ MOU นี้ ภาครัฐและเอกชนจะร่วมกันดำเนินงาน 5 ด้านสำคัญ ได้แก่ การวิจัยและพัฒนาพันธุ์มันฝรั่งไทยให้ทนต่อสภาพอากาศและโรค การผลิตและกระจายหัวพันธุ์คุณภาพ ลดการพึ่งพาการนำเข้า การบริหารจัดการพื้นที่และน้ำโดยใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสม เช่น ระบบน้ำหยด การถ่ายทอดองค์ความรู้แก่เกษตรกร ผ่านเกษตรแปลงใหญ่และเกษตรพันธสัญญา การรับซื้อผลผลิตอย่างเป็นธรรมเพื่อสร้างแรงจูงใจและรายได้มั่นคงแก่เกษตรกร ซึ่งความร่วมมือครั้งนี้ถือเป็นจุดเปลี่ยนเชิงยุทธศาสตร์ที่จะทำให้มันฝรั่งไทยก้าวสู่ความยั่งยืน ลดความเสี่ยงด้านภูมิอากาศ ลดต้นทุนการผลิต และสร้างรายได้ที่มั่นคงให้เกษตรกร

นอกจากนี้ บันทึกความเข้าใจครั้งนี้จะส่งเสริมเกษตรกรผู้ปลูกมันฝรั่งที่ทำงานร่วมกับบริษัท เปปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดิง จำกัด ภายใต้ระบบเกษตรพันธสัญญาให้เกิดการผลิตมันฝรั่งได้มีคุณภาพตรงตามความต้องการของตลาด ยกกระดับคุณภาพการทำงานร่วมกันอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งมีผลบังคับใช้ 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 22 กันยายน 2568 ถึงวันที่ 21 กันยายน 2571 เพื่อส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาการผลิตมันฝรั่งของเกษตรกรอย่างยั่งยืน ซึ่งทุกฝ่ายได้เล็งเห็นถึงความสำคัญในการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งของเกษตรกรอย่างยั่งยืน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ มุ่งเน้นให้เกิดกลไกสนับสนุนทางด้านการผลิต การวิจัยพัฒนา การตลาด และการบริหารจัดการห่วงโซ่คุณค่าที่โปร่งใส และเป็นธรรมต่อเกษตรกรผู้ปลูกมันฝรั่งต่อไป



8 หน่วยงาน-เอกชน ลุยขับเคลื่อนมันฝรั่งสู่ ความยั่งยืน รับมือโลกรวน

22 Sep 2025



นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังเป็นประธานและสักขีพยาน ในพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) โครงการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต มันฝรั่งอย่างยั่งยืน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ระหว่าง 8 หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตร และสหกรณ์ กับบริษัทเป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดิง จำกัด โดยมีนางสาวภัทราภรณ์ โสเจยยะ รอง ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายพีรพันธุ์ คอกทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร และผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม ณ ห้อง BB-401 ชั้น 4 โรงแรมเซ็นทารา ไทฟ์ ศูนย์ราชการและคอนเวนชันเซ็นเตอร์ แจ้งวัฒนะ กรุงเทพฯ ว่า บันทึกความเข้าใจ (MOU) ดังกล่าว มีวัตถุประสงค์เพื่อขับเคลื่อนโครงการส่งเสริม เทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งอย่างยั่งยืน รองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพ ภูมิอากาศ ซึ่งนับเป็นก้าวสำคัญในการผลิตมันฝรั่งคุณภาพให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด ตาม นโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่ว่า “ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” รวมทั้งสะท้อนให้เห็นถึง ความมุ่งมั่นระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่จะร่วมมือกันพัฒนาการผลิตมันฝรั่งให้มีคุณภาพและยั่งยืน เพื่อประโยชน์ต่อเกษตรกร ผู้บริโภค และภาคการเกษตรไทย

“ความร่วมมือครั้งนี้จะก่อให้เกิดมูลค่าต่อภาคเกษตรในหลายด้าน เช่น ยกระดับรายได้ของเกษตรกร จากการปลูกมันฝรั่งพันธุ์โรงงานที่ตรงตามความต้องการของตลาด เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและคุณภาพ ผลผลิตให้ได้มาตรฐานสากล สร้างห่วงโซ่คุณค่าที่มั่นคง ตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ ทั้งการผลิต การตลาด การ จัดการ และการผลักดันนวัตกรรมและงานวิจัย ให้เกิดการถ่ายทอดความรู้สู่เกษตรกร การส่งเสริมการผลิตที่ เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมรองรับความท้าทายจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ รวมทั้งการส่งเสริมนวัตกรรม และเทคโนโลยีการผลิตที่เหมาะสม เช่น การถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยีการเพาะปลูก และระบบการผลิต

สมัยใหม่ ระบบตลาดที่เป็นธรรมและมั่นคง ที่มีการกำหนดราคาชัดเจนและรับซื้อผลผลิตตามข้อตกลง ระบบเกษตรพันธสัญญา (Contract Farming) ที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ และลดความเสี่ยงให้กับเกษตรกร การสนับสนุนด้านงานวิจัยเพื่อพัฒนาสายพันธุ์และกระบวนการผลิตที่มีประสิทธิภาพ” ปลัดเกษตร

นายพิรพจน์ คอทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวเพิ่มเติมว่า อุตสาหกรรมมันฝรั่งมีมูลค่าตลาดปลายน้ำกว่า 14,000 ล้านบาทต่อปี และเป็นหนึ่งในตัวอย่างความสำเร็จของระบบเกษตรพันธสัญญาที่ช่วยให้เกษตรกรมีรายได้มั่นคง อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยยังต้องนำเข้ามันฝรั่งสดและหัวพันธุ์ต้น จึงจำเป็นต้องพัฒนาพันธุ์มันฝรั่งไทยให้มีคุณภาพและเพียงพอต่อความต้องการของอุตสาหกรรม กรมส่งเสริมการเกษตรจึงได้ร่วมกับหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้แก่ กรมส่งเสริมการเกษตร กรมวิชาการเกษตร กรมพัฒนาที่ดิน สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมชลประทาน สำนักงานปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม และสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) ร่วมกับ บริษัทเปปซี-โคล่า (ไทย) เทรดิง จำกัด เพื่อขับเคลื่อนโครงการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งอย่างยั่งยืน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ภายใต้ MOU นี้ ภาครัฐและเอกชนจะร่วมกันดำเนินงาน 5 ด้านสำคัญ ได้แก่ การวิจัยและพัฒนาพันธุ์มันฝรั่งไทยให้ทนต่อสภาพอากาศและโรค การผลิตและกระจายหัวพันธุ์คุณภาพ ลดการพึ่งพาการนำเข้า การบริหารจัดการพื้นที่และน้ำโดยใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสม เช่น ระบบน้ำหยด การถ่ายทอดองค์ความรู้แก่เกษตรกร ผ่านเกษตรแปลงใหญ่และเกษตรพันธสัญญา การรับซื้อผลผลิตอย่างเป็นธรรมเพื่อสร้างแรงจูงใจและรายได้มั่นคงแก่เกษตรกร ซึ่งความร่วมมือครั้งนี้ถือเป็นจุดเปลี่ยนเชิงยุทธศาสตร์ที่จะทำให้มันฝรั่งไทยก้าวสู่ความยั่งยืน ลดความเสี่ยงด้านภูมิอากาศ ลดต้นทุนการผลิต และสร้างรายได้ที่มั่นคงให้เกษตรกร

นอกจากนี้ บันทึกความเข้าใจครั้งนี้จะส่งเสริมเกษตรกรผู้ปลูกมันฝรั่งที่ทำงานร่วมกับบริษัท เปปซี-โคล่า (ไทย) เทรดิง จำกัด ภายใต้ระบบเกษตรพันธสัญญาให้เกิดการผลิตมันฝรั่งได้มีคุณภาพตรงตามความต้องการของตลาด ยกย่องคุณภาพการทำงานร่วมกันอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งมีผลบังคับใช้ 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 22 กันยายน 2568 ถึงวันที่ 21 กันยายน 2571 เพื่อส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาการผลิตมันฝรั่งของเกษตรกรอย่างยั่งยืน ซึ่งทุกฝ่ายได้เล็งเห็นถึงความสำคัญในการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งของเกษตรกรอย่างยั่งยืน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ มุ่งเน้นให้เกิดกลไกสนับสนุนทางด้านการผลิต การวิจัยพัฒนา การตลาด และการบริหารจัดการห่วงโซ่คุณค่าที่โปร่งใส และเป็นธรรมต่อเกษตรกรผู้ปลูกมันฝรั่งต่อไป



เกษตรฯจับมือ 'เป๊ปซี่' ดันมันฝรั่งไทยสู่เวทีโลก ลดนำเข้า เพิ่มรายได้เกษตรกรยั่งยืน

นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังเป็นประธานและสักขีพยาน ในพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) โครงการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต มันฝรั่งอย่างยั่งยืน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ระหว่าง 8 หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตร และสหกรณ์ กับบริษัทเป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดิง จำกัด โดยมีนางสาวภัทราภรณ์ โสเจยยะ รอง ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายพีรพันธุ์ คอกทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร และผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม ณ ห้อง BB-401 ชั้น 4 โรงแรมเซ็นทารา ไทฟ์ ศูนย์ราชการและคอนเวนชันเซ็นเตอร์ แจ้งวัฒนะ กรุงเทพฯ ว่า บันทึกความเข้าใจ (MOU) ดังกล่าว มีวัตถุประสงค์เพื่อขับเคลื่อนโครงการส่งเสริม เทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งอย่างยั่งยืน รองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพ ภูมิอากาศ ซึ่งนับเป็นก้าวสำคัญในการผลิตมันฝรั่งคุณภาพให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด ตาม นโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่ว่า “ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” รวมทั้งสะท้อนให้เห็นถึง ความมุ่งมั่นระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่จะร่วมมือกันพัฒนาการผลิตมันฝรั่งให้มีคุณภาพและยั่งยืน เพื่อประโยชน์ต่อเกษตรกร ผู้บริโภค และภาคการเกษตรไทย

“ความร่วมมือครั้งนี้จะก่อให้เกิดมูลค่าต่อภาคเกษตรในหลายด้าน เช่น ยกระดับรายได้ของเกษตรกร จากการปลูกมันฝรั่งพันธุ์โรงงานที่ตรงตามความต้องการของตลาด เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและคุณภาพ ผลผลิตให้ได้มาตรฐานสากล สร้างห่วงโซ่คุณค่าที่มั่นคง ตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ ทั้งการผลิต การตลาด การ จัดการ และการผลักดันนวัตกรรมและงานวิจัย ให้เกิดการถ่ายทอดความรู้สู่เกษตรกร การส่งเสริมการผลิตที่ เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมรองรับความท้าทายจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ รวมทั้งการส่งเสริมนวัตกรรม

และเทคโนโลยีการผลิตที่เหมาะสม เช่น การถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยีการเพาะปลูก และระบบการผลิตสมัยใหม่ ระบบตลาดที่เป็นธรรมและมั่นคง ที่มีการกำหนดราคาชัดเจนและรับซื้อผลผลิตตามข้อตกลง ระบบเกษตรพันธสัญญา (Contract Farming) ที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ และลดความเสี่ยงให้กับเกษตรกร การสนับสนุนด้านงานวิจัยเพื่อพัฒนาสายพันธุ์และกระบวนการผลิตที่มีประสิทธิภาพ” ปลัดเกษตร

นายพิรพันธุ์ คอทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวเพิ่มเติมว่า อุตสาหกรรมมันฝรั่งมีมูลค่าตลาดปลายน้ำกว่า 14,000 ล้านบาทต่อปี และเป็นหนึ่งในตัวอย่างความสำเร็จของระบบเกษตรพันธสัญญาที่ช่วยให้เกษตรกรมีรายได้มั่นคง อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยยังต้องนำเข้ามันฝรั่งสดและหัวพันธุ์ต้น จึงจำเป็นต้องพัฒนาพันธุ์มันฝรั่งไทยให้มีคุณภาพและเพียงพอต่อความต้องการของอุตสาหกรรม กรมส่งเสริมการเกษตรจึงได้ร่วมกับหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้แก่ กรมส่งเสริมการเกษตร กรมวิชาการเกษตร กรมพัฒนาที่ดิน สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมชลประทาน สำนักงานปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม และสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) ร่วมกับ บริษัทเปปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดิง จำกัด เพื่อขับเคลื่อนโครงการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งอย่างยั่งยืน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ภายใต้ MOU นี้ ภาครัฐและเอกชนจะร่วมกันดำเนินงาน 5 ด้านสำคัญ ได้แก่ การวิจัยและพัฒนาพันธุ์มันฝรั่งไทยให้ทนต่อสภาพอากาศและโรค การผลิตและกระจายหัวพันธุ์คุณภาพ ลดการพึ่งพาการนำเข้า การบริหารจัดการพื้นที่และน้ำโดยใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสม เช่น ระบบน้ำหยด การถ่ายทอดองค์ความรู้แก่เกษตรกร ผ่านเกษตรกรแปลงใหญ่และเกษตรพันธสัญญา การรับซื้อผลผลิตอย่างเป็นธรรมเพื่อสร้างแรงจูงใจและรายได้มั่นคงแก่เกษตรกร ซึ่งความร่วมมือครั้งนี้ถือเป็นจุดเปลี่ยนเชิงยุทธศาสตร์ที่จะทำให้มันฝรั่งไทยก้าวสู่ความยั่งยืน ลดความเสี่ยงด้านภูมิอากาศ ลดต้นทุนการผลิต และสร้างรายได้ที่มั่นคงให้เกษตรกร

นอกจากนี้ บันทึกความเข้าใจครั้งนี้จะส่งเสริมเกษตรกรผู้ปลูกมันฝรั่งที่ทำงานร่วมกับบริษัท เปปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดิง จำกัด ภายใต้ระบบเกษตรพันธสัญญาให้เกิดการผลิตมันฝรั่งได้มีคุณภาพตรงตามความต้องการของตลาด ยกกระดับคุณภาพการทำงานร่วมกันอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งมีผลบังคับใช้ 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 22 กันยายน 2568 ถึงวันที่ 21 กันยายน 2571 เพื่อส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาการผลิตมันฝรั่งของเกษตรกรอย่างยั่งยืน ซึ่งทุกฝ่ายได้เล็งเห็นถึงความสำคัญในการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งของเกษตรกรอย่างยั่งยืน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ มุ่งเน้นให้เกิดกลไกสนับสนุนทางด้านการผลิต การวิจัยพัฒนา การตลาด และการบริหารจัดการห่วงโซ่คุณค่าที่โปร่งใส และเป็นธรรมต่อเกษตรกรผู้ปลูกมันฝรั่งต่อไป

สำนักงานส่งเสริมและพัฒนากิจกรรมที่ 2 จังหวัดราชบุรี จัดเวทีการจัดการความรู้ (KM) ระดับเขต "เสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางใจเพื่อป้องกันภาวะหมดไฟในการทำงาน (Burnout Syndrome)" เจ้าหน้าที่กรมส่งเสริมการเกษตรภาคตะวันตก

นายประสาน ปานคง ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและพัฒนากิจกรรมที่ 2 จังหวัดราชบุรี เป็นประธานเปิดการจัดการเวทีการจัดการความรู้ (KM) ระดับเขต ครั้งที่ 3/2568 ในหัวข้อ "การเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางใจเพื่อป้องกันภาวะหมดไฟในการทำงาน (Burnout Syndrome)" วิทยากร โดยคุณนิศารัตน์ เอี่ยมชาญ บรรจง พยาบาลวิชาชีพชำนาญการ จากโรงพยาบาลบ้านโป่ง ณ ห้องประชุมสำนักงานส่งเสริมและพัฒนากิจกรรมที่ 2 จังหวัดราชบุรี และผ่านระบบออนไลน์ Zoom Meeting

โดยมีเจ้าหน้าที่ของกรมส่งเสริมการเกษตร ระดับเขต ระดับจังหวัด และระดับอำเภอ ในพื้นที่ 8 จังหวัดภาคตะวันตก เข้าร่วมการถ่ายทอดความรู้ในครั้งนี้ เพื่อเป็นการสำรวจตนเองในประเด็นของภาวะหมดไฟในการทำงาน (Burnout Syndrome) และวิธีการสร้างภูมิคุ้มกันให้แก่ตนเอง

นายประสาน ปานคง ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและพัฒนากิจกรรมที่ 2 จังหวัดราชบุรี กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตรได้มีผลการสำรวจความรู้สึกเพื่อดูแลใจชาวกรมส่งเสริมการเกษตร (Toxic Workplace) (ทอก-ซิก เวิร์ก-เพลส) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ซึ่งเป็นการสำรวจภาวะหมดไฟในการทำงาน สำหรับกลุ่มอาชีพทั่วไป สามารถจำแนกองค์ประกอบได้เป็น 3 ด้าน คือ

- 1) ความอ่อนล้าทางอารมณ์
- 2) การเมินเฉยต่องาน
- 3) ความสามารถในการทำงาน

ซึ่งพบว่า จากผู้ตอบแบบสำรวจของบุคลากรกรมส่งเสริมการเกษตรจำนวน 7,061 คน มีภาวะหมดไฟในการทำงานในด้านความสามารถในการทำงาน (ความเชื่อมั่นของตนในด้านอาชีพ สามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ และมีความสุขเมื่อสามารถปฏิบัติงานได้สำเร็จหรือบรรลุเป้าหมาย) อยู่ในระดับสูง จำนวน 5,537 คน คิดเป็นร้อยละ 78.42 (ข้อมูล ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2567)

สำนักงานส่งเสริมและพัฒนากิจกรรมที่ 2 จังหวัดราชบุรี จึงได้กำหนดจัดเวทีแลกเปลี่ยนเรียนรู้ภายในหน่วยงาน (Unit School) ครั้งที่ 3/2568 ในหัวข้อ "การเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางใจเพื่อป้องกันภาวะหมดไฟในการทำงาน (Burnout Syndrome)" ขึ้น เพื่อลดความเสี่ยงของการเกิดภาวะหมดไฟและส่งเสริมสุขภาพจิตที่ดีในระยะยาว โดยการสร้างความสามารถในการจัดการกับความเครียด ปรับเปลี่ยนความคิดเชิงลบและส่งเสริมความรู้สึกมีส่วนร่วมและความสุขในการทำงานเจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรและบุคลากรของหน่วยงานต่อไป